
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 14/10/2015 

Il giorno 14 del mese di ottobre dell’anno 2015, alle ore 18,25, dietro regolare convocazione Prot. n. 

4904 A19a del 09/10/2015, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti argomenti posti 

all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente; 
2. Rendicontazione contributo volontario a.s. 2014/15 e contributo volontario a.s. 2015/16; 
3. Modifiche al POF: ampliamento offerta formativa (uscite didattiche, viaggi di istruzione, progetti); 
4. Organico potenziato; 
5. Progetto di ricerca Università di Bologna - Università di Perugia; 
6. Varie ed eventuali: 

- Esiti prove INVALSI a.s. 2014/15 

- Assicurazione alunni e personale. Indizione Elezioni rappresentanti consigli di interclasse e 
intersezione; 

 

PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore  X 

MARINI MAURO Genitore X esce alle ore 

19,35 

 

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore  X 

CANALI LAURA Genitore  X 

MIGNINI VIVIANA Genitore  X 

CASCIARRI MIRCO Genitore X  

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante  X 

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante  X 

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X esce alle ore 

19,50 

 

FARABI FRANCESCA Insegnante X  



 

Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza dei Membri 

eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 14 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della seduta del 
03/10/2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 03/10/2015. 

2) Rendicontazione contributo volontario a.s. 2014/15 e contributo volontario a.s. 2015/16  
DELIBERA n° 15  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 
 VISTO il DPR n 275 dell'8 marzo  1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO  il Decreto Interministeriale n.44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 delle norme generali ed i livelli essenziali delle 
prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della legge 
28 marzo 2003, n.53 

 VISTA la Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) 
 VISTA la NOTA PROT. N. 312 del 20/03/2012 del MIUR Indicazioni e chiarimenti per l’utilizzo dei 

contributi scolastici richiesti alle famiglie degli alunni in favore delle scuole. 
 VISTA la NOTA PROT. N. 593 del 07/03/2013 del MIUR Chiarimenti in merito alla richiesta di 

contributi scolastici alle famiglie degli alunni. 
 PRESO ATTO della rendicontazione sull’utilizzo del contributo volontario nell’a.s. 2014/15 (ATTI) 

illustrata dalla DSGA Dott.ssa Disdetti Milena 
 SENTITO il Dirigente Scolastico che attesta che il totale dei contributi volontari versati, utilizzati per 

garantire stabilità e sviluppo alle attività didattiche curricolari, è inserito nel Programma annuale  ed 
ogni anno, a consuntivo, viene rendicontato dettagliatamente ed approvato dai Revisori dei Conti 
del MIUR e del MEF 

 CONSIDERATA la necessità di far fronte a maggiori  impegni di spesa nel corrente anno scolastico, 
relativi in particolare alla manutenzione ordinaria della dotazione tecnologica di Circolo ed 
all’ampliamento dell’offerta formativa 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 
 
 

DELIBERA 
 

La quota puramente indicativa di € 12,00 come contributo finanziario che le famiglie degli alunni 
volontariamente vorranno erogare per l’ impiego nelle tre Aree di intervento previste dalla normativa: 
1) Innovazione tecnologica 2) Ampliamento dell'offerta formativa 3) Funzionamento. 

 
3) Modifiche al POF: ampliamento offerta formativa (uscite didattiche, viaggi di istruzione, 

progetti) 
DELIBERA n° 16 



IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO delle Delibere del Collegio Docenti n. 12 del 28/09/2015 e n. 23 del 13/10/2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa, il 

Piano delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione predisposto dai docenti per il periodo 

settembre/dicembre 2015 e le richieste di adesione a progetti gratuiti e a pagamento relative 

all’intero anno scolastico (ATTI)  

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

L’ approvazione del Piano delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione programmati fino a dicembre 
2015 e l’adesione ai progetti gratuiti e a pagamento relativi all’intero anno scolastico. 
 
4) Organico potenziato 
DELIBERA n° 17 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO l’ articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modifiche  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1997, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTI i commi 7 – 20 - 64 – 85 – 95 - 98c L. 107/2015 

 VISTA la Circolare M.I.U.R. prot. n° 30549 del 21/09/2015 – La Buona Scuola – Organico del 

potenziamento 

 VISTA la Nota  M.I.U.R. prot. n° 3681 del 9/10/2015 – La Buona Scuola: gestione fabbisogno 

organico di potenziamento 

 VISTA la Delibera n. 22 del Collegio dei Docenti del 13 ottobre 2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’Organico del Potenziamento, la 

valutazione fatta dal Collegio in merito alle priorità di richiesta al MIUR delle aree relative ai campi 

di potenziamento per le scuole del primo ciclo di istruzione, strettamente correlate al Piano 

dell’Offerta Formativa annuale e finalizzate a supportare, in maniera efficace ed economica per 

l’Istituzione e le famiglie, le scelte di Ampliamento dell’Offerta Formativa effettuate,  

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

Le seguenti priorità di richiesta al MIUR delle aree relative ai campi di potenziamento per le scuole del 
II Circolo Didattico di Pg: 

1. Potenziamento linguistico 
2. Potenziamento motorio 
3. Potenziamento scientifico 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


4. Potenziamento laboratoriale 
5. Potenziamento umanistico, socio economico e per la legalità 
6. Potenziamento artistico e musicale. 

 
5) Progetto di ricerca Università di Bologna - Università di Perugia 

 
IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO,  previa illustrazione del Dirigente Scolastico il progetto di ricerca finalizzato a condurre 

uno studio sugli effetti prodotti da immagini di bambini/e  ritratti con espressioni, posture, 

abbigliamento o accessori da grandi (c.d. adultizzazione precoce) in alunni delle classi terze, quarte 

e quinte di Scuola Primaria, posto in essere mediante somministrazione, a cura di una studentessa 

laureanda in Psicologia Scolastica, di un breve questionario comprendente immagini tratte da 

campagne pubblicitarie nel settore dell’abbigliamento per l’infanzia  

Apre una approfondita discussione, durante la quale il Consigliere Casciarri Mirco riporta la 

posizione di alcuni genitori contrari all’adesione al progetto, non ritenendo indicato l’argomento da 

trattare con bambini di questa età. 

MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico, ritenendo che la questione oggetto di delibera necessiti di maggiore 
approfondimento invita il Consigliere Casciarri a visionare insieme agli altri genitori interessati la 
tipologia dei test che verranno eventualmente somministrati, e propone di posticipare alla prossima 
seduta del CdC la delibera del progetto.  
Consiglio all’unanimità approva. 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno i punti:  
5a) Progetto di insegnamento e potenziamento dell’italiano come lingua seconda  D.M. n.  
      435 del 16 giugno 2015, art. 2 “Mangia, Cresci, Ama” 
5b) Progetto L.18/90  Regione Umbria “Inglese, una lingua per tutti” 
5c) Progetto Coro (extrascuola) 
5d) Adesione iniziativa “Screening uditivo” promossa da Lions Club Perugia 
5e) Nulla osta concessione locali. 
Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 
 

5a) Progetto di insegnamento e potenziamento dell’italiano come lingua seconda  D.M.  

     n. 435 del 16 giugno 2015, art. 2 “Mangia, Cresci, Ama” 

DELIBERA n° 18 
IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il progetto “Mangia, Cresci, Ama”, finalizzato all’ 

accoglienza di alunni di recente immigrazione che potranno partecipare a laboratori intensivi 

strutturati per sviluppare competenze linguistiche a livelli A1/A2 del quadro di riferimento europeo e 

per fornire sostegno linguistico a supporto delle attività curricolari proposte dai docenti durante il 

tempo-scuola, prevedendo altresì momenti di incontro con le famiglie per diffondere informazioni 

sulla scuola, i programmi, le discipline, gli orari, le regole e dare un aiuto per l’orientamento 

nell’organizzazione scolastica del nostro paese 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ approvazione del Progetto “Mangia, Cresci, Ama” (ATTI). 
 
5b) Progetto Progetto L.18/90  Regione Umbria “Inglese, una lingua per tutti” 
DELIBERA n° 19 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il progetto “Inglese, una lingua per tutti” che propone 

come obiettivo generale di usare la lingua Inglese come strumento d’integrazione e coesione fra pari 

e verrà posto in essere attraverso laboratori di teatro in lingua inglese che si concluderanno con uno 

spettacolo finale e coinvolgeranno le classi IV e V del Circolo ed un esperti  di teatro di madrelingua 

inglese 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ approvazione del Progetto “Inglese, una lingua per tutti” (ATTI). 
 
5c) Progetto Coro (extrascuola) 
DELIBERA n° 20 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il progetto “Coro extrascuola”, che rappresenta un 

arricchimento del Piano dell’Offerta Formativa ed un efficace strumento di diffusione del linguaggio 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


e della cultura musicale tra gli allievi, le famiglie, il territorio, in un’ottica di continuità e rinnovamento 

dei percorsi didattici intrapresi, da realizzarsi in orario extrascolastico mediante laboratori di attività 

corale aperti a tutti gli alunni interessati di Scuola  Primaria, con costi a carico delle famiglie 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ approvazione del Progetto “Coro extrascuola” (ATTI). 
 

5d) Adesione iniziativa “Screening uditivo” promossa da Lions Club Perugia 
DELIBERA n° 21 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATA,  previa illustrazione del Dirigente Scolastico, la proposta del Lions Club di Perugia di 

effettuare gratuitamente uno screening audiologico su un campione di circa 45 alunni di classe 

quarta primaria, correlato a services che l’Associazione promuove a favore di interventi preventivi 

per salvaguardare il benessere dei bambini 

Dopo ampia ed approfondita discussione, con n. 8 voti a favore e n. 1 voto contrario 
 

DELIBERA 

L’ adesione all’iniziativa Screening uditivo promossa da Lions Club Perugia. 
 
5e) Nulla osta concessione locali  
DELIBERA n° 22 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTI  gli artt. 33 comma 2 e 50 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento 
concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche" 

 VISTO l’ art. 96 del T.U. 16/4/94, n.297 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione 

 VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Culturale Linguistica Educational (ACLE) di 

utilizzare uno spazio della scuola per organizzare un corso di aggiornamento gratuito per docenti di 

lingua inglese di scuola primaria  

 CONSIDERATO che l’utilizzazione temporanea dei locali dell’istituto è compatibile con la 
destinazione dell’Istituto stesso a compiti educativi e formativi 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 

Il nulla osta alla concessione di  locali scolastici all’Associazione Culturale Linguistica Educational 
(ACLE). 
 
6) Varie ed eventuali 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


Esiti prove INVALSI a.s. 2014/15 
Il Dirigente Scolastico riferisce in merito agli esiti delle prove INVALSI a.s. 2014/15 illustrando le tabelle 
sinottiche (ATTI) che evidenziano il raggiungimento di un punteggio, da parte delle classi seconde e 
quinte del Circolo, significativamente superiore alla media regionale e nazionale. 
 
Assicurazione alunni e personale.  
Il Dirigente Scolastico informa che è stata assegnata alla Benacquista Assicurazioni snc di Latina la 
fornitura del servizio di Copertura assicurativa per gli alunni e il personale del II Circolo Didattico di Pg 
per il periodo 24/10/2015 – 23/10/2016 (quota assicurativa € 5,00), che ha presentato l’offerta 
economica più vantaggiosa. 
 
Alle ore 20,25 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara 
chiusa la seduta. 

         Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                      Il Presidente 

                Ins. Tiberini Loriana                                                                    Sig. Sassoli Loris 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


